D. ANTONIUS: 2 pág., título II, capítulo VIII y pág. 3; SOTO: *lib.* 4, de iustitia et iure, q. 2, art. 3; NAVARRUS IN MANUALI c. 18, núm. 46 et in relectioni super, cap. inter verba II, q. 3. Conclusione 6 y 44; COVARRUVIAS: libro I, variarum solutionum, cap. II, núm. 8.

gar (60) el que la fama y el honor se adquieren por el trabajo propio y por industria propia. Luego la conclusión es, que somos dueños de estas cualidades personales. Compara estos bienes con los bienes temporales; somos, dice, dueños de ellos porque los adquirimos por nuestro trabajo e industria.

Según nuestro autor, no existe otro título más propio para tener el dominio sobre alguna cosa que el haberla adquirido por propio trabajo. El honor es premio de la virtud, y sobre las virtudes, por lo menos naturales y adquiridas, tenemos un perfecto dominio, como probaremos más adelante.

También tenemos ese mismo dominio sobre el honor, efecto y premio natural de la virtud. Pues el que es dueño de las obras, es dueño de la merced que por las obras se merecen y se ganan. Otro argumento empleado por Aragón es el argumento de contradicción: Si el hombre no es dueño de su propia fama y honor, se deducirá que por ninguna causa o razón le será lícito el perder su fama u honor, de la misma manera que el hombre al no ser dueño de la propia vida, por ninguna causa puede dar su vida, ni para evitar una culpa ni para adquirir la vida eterna. En estos casos, según los moralistas, aunque afirman que es lícito el dejarse matar antes que cometer una culpa mortal y que sería lícito el dejarse matar para conseguir la vida eterna; sin embargo, no podrían libremente provocar su muerte ante el peligro de la culpa. La culpa radica en la voluntad. Y puede conservarse la vida sin asentir a caer en la culpa. No hay ilación entre la culpa o la consecución de la vida eterna, y el darse uno muerte a sí mismo. El que reconoce que para él la fama o el honor son impedimentos para la virtud o para conseguir la vida eterna, sin duda puede hacer desaparecer su propia fama y honor.

San Agustín, dice Aragón, confiesa sus pecados en un libro;

---

(60) ARAGÓN: Q. 62, pág. 141. «Et probatur nostra conclusio: fama et honor proprio labore, propriaque industria acquiruntur et augentur; ergo sumus illorum domini. Probo consequentiam: Nam propterea sumus domini bonorum temporalium, quia illa propria industria, et labore adquirimus: nec videtur alius titulus convenientior ad habendum alicuius rei dominium, quam, quod fuerit proprio labore acquisita. Et confirmatur: honor est premium virtutis. Sed virtutis saltem naturalis et acquisitae habet homo dominium ut intra dicemus; ergo et honoris, qui est premium illius. Probo consequentiam nam qui est dominus operum, quibus aliquam mercedem meretur, etiam erit dominus mercedis pro talibus operibus redditae: Item: honor et fama sunt partes felicitatis humanae, sed felicitas habet proprium bonum felicitis ergo etiam honor et fama. Tertio: si homo non esset dominus propriae famae, atque honoris, sequeretur quod nulla causa, vel ratione liceret sibi famam perdere: sicut quia homo non est dominus propriae vitae pro nulla causa, vel ratione potest dare vitam, scilicet, nec pro vitanda culpa nec pro acquirenda salute aeterna... Nam qui cognosceret famam et honorem esse sibi impedimentum ad virtutem, et ad salutem animae, proculdubio posse iam licite perdere.» «Ultimo: homo per iniuriam infamatus potest parcere infamanti, ergo est dominus suae famae... Si ergo non sum dominus meae famae, sequitur quod alter erit dominus illius, cui ex consequenti fiet iniuria cum a me iniuste fuerit ablata: sed iniuriam alteri illatam ego non possum remittere, ergo...»

Jesús no vuelve por su honor ante el Sumo Sacerdote y ante Pilatos. Si lo hicieron es porque tenían facultad de hacerlo, y no la tendrían si no fuesen dueños de la propia fama y propio honor. Como último argumento indica Aragón que si uno es difamado puede perdonar al infamante; luego es dueño de su fama. También dice que si yo no soy dueño de mi fama, alguien lo será, pero nadie en caso de ser yo difamado podrá perdonar la injuria, sino el que fué difamado. Como conclusión final a esta serie de argumentos, concluye Aragón (61) terminante y claro: quede bien sentado que el hombre es dueño de su fama y honor como lo es de su dinero y demás cosas temporales.

Salón (62) resume su doctrina en seis conclusiones. Primera conclusión: Absolutamente hablando el hombre es dueño de su honor y fama, lo mismo que de los demás bienes temporales. Entre los argumentos, añade a los señalados por Aragón, que sería absurdo no tener dominio sobre una cosa que frecuentemente podemos perder, rechazar y que rara vez tenemos obligación de conservar, como son el honor y la fama, y a veces es un acto de virtud no común y excelente que Cristo nos predicó con la palabra y el ejemplo. También recalca que nadie puede liberar de la restitución al usurpador de cosa ajena, sino con el consentimiento del verdadero dueño, y al tratar de la fama u honor quitado, nadie puede perdonar, sino aquel a quien se le quitó, luego es el verdadero dueño de su honor y fama.

Segunda conclusión: En esta conclusión sin retirar el principio general sentado en la primera conclusión, se bifurcan Salón y Aragón. Para Salón (63) el disponer de la propia fama cuando

(61) ARAGÓN: Q. 62, pág. 142. «Manet ergo fixum, quod homo est dominus suae famae, atque honoris, sicut est dominus pecuniarum, et aliorum bonorum temporalium, ut diximus in nostra conclusione.»

(62) SALÓN: Q. III, a. 3, cols. 370, 367 y 368. «Prima conclusio. Absolute et simpliciter loquendo, homo est dominus sui honoris, et famae sicut aliorum bonorum temporalium. Hanc probant efficacissime... Primo sic: honor et fama sunt propria hominis bona, non ingenta, sed proprio ipsius labore et industria acquisita et parta, ergo est vere dominus illorum sicut ceterorum bonorum quae proprio labore et ingenio sibi comparat... Unde est quantum argumentum. Absurdum est, nos non habere dominium eius rei quam frequenter possumus perdere, et abicere, et ad quam conservandam rarissime tenemur. huiusmodi sunt honor et fama: haec enim dispendere alicquando non solum non est peccatum, sed excellentissima virtus, quam Christus nos docuit verbo et exemplo. Unde est argumentum: homo expoliatus per iniuriam sua honore et fama potest detractori libere remittere restitutionem suae famae, aliter non esset in eius arbitrio pati detrimentum suae famae: Ergo est dominus illius. Consecuentia patet, nam eorum quorum nos domini non sumus, non possumus libere remittere restitutionem, nisi per consensum eius qui est verus dominus... Honor et fama sunt propria praemia et merces virtutum moralium, quas propria industria acquirimus tunc etiam artium et scientiarum, quas nobis proprio studio comparamus.»

(63) SALÓN: Idem. Secunda conclusio: «Fama mea, quando est mihi omnino necessaria, aut maxime utilis et conveniens ad salutem, mei animi,

me es totalmente necesaria o en gran manera útil y conveniente para la salud de mi alma o del cuerpo, o para aquellos cuyo cuidado me pertenecen, como los hijos o la mujer, es pecado mortal, no sólo contra la caridad, sino también contra la justicia.

Para Aragón (64) tiene diferentes efectos, y así dice que el que se quita la fama a sí mismo, aunque sea sin causa, no es pecado mortal *ex genere suo*, que no peca contra la justicia, porque la justicia siempre es *ad alterum*, ni contra la caridad, pues el precepto de la caridad para sí mismo obliga en primer lugar y se refiere, *per se*, al bien espiritual, y no obliga en relación a lo temporal, sino en cuanto son necesarios para el bien espiritual. La conclusión de Aragón, sin embargo, no tiene la amplitud de la sentada por Salón. Coinciden en la doctrina y en la exposición al referir la cuestión a las personas constituídas en autoridad. Así Salón (65) en la tercera conclusión afirma que la persona pública cuya fama sea necesaria, o muy conveniente para el bien común o el ejercicio de su cargo, pecaría gravemente contra la caridad y la justicia si dispusiera de sí mismo difamándose. La razón que señala Aragón (66) es que la fama de la persona pública está ligada íntimamente a su dignidad y oficio, y su difamación produce el escándalo y perjudica a los demás, y es contra justicia, por esta relación, contra los restantes ciudadanos. Igualmente, dice, peca el que se difama a sí mismo con el pecado de herejía o apostasía.

Cuarta conclusión de Salón (67): Cuando mi fama es neces-

---

vel corporis, aut eorum quorum cura mihi incumbit, ut uxoris, filiorum, etc., illam prodigere peccatum mortale est, non solum contra charitatem, verum etiam contra iustitiam.

(64) ARAGÓN: Q. 62, pág. 143. «Primum corollarium est, quod aliquem infamare seipsum etiam sine cause ex genere suo non est peccatum mortale. Qui id facit non peccat contra iustitiam, quia iustitia est ad alterum, et non ad seipsum... nec etiam peccat contra propriam charitatem: caritas enim, qua quis seipsum diligere tenetur prima, et per se obligat ad bona spiritualia, et ad bona temporalia non obligat nisi quotiens sunt necessaria ad bona spiritualia.»

(65) SALÓN: Idem. Tertia conclusio: «Persona publica, cuius fama necessaria est, vel plurimum conveniens bono communi, et exercitio sui muneris prodigens illam, peccat etiam gravissime contra charitatem et iustitiam.